la necesidad de rogar, de confiarse á la buena fe en aquello en que no se podia ordenar. Respecto de los herederos *ab intestato* no existia más que este recurso, porque no teniendo estos herederos su título del difunto, nada tenía éste que mandarles. Nadie duda, por consiguiente, que los fideicomisos en la época misma en que no eran todavía obligatorios; no interviniesen en las sucesiones *ab intestato* lo mismo que en las herencias testamentarias. Cuando en tiempo de Augusto se principió á unir á estos ruegos alguna obligacion de derecho, no se distinguió si eran dirigidos á uno ó á otro de dichos herederos, y vemos positivamente que se pueden dejar codicilos, ya con testamento, ya sin él (1). — Pero los senado-consultos TREBELIANO y PEGASIANO ¿debían aplicarse ó no á los fideicomisos en el caso de herencia *ab intestato*? La cuestion fué debatida entre los jurisconsultos, porque el texto del senado-consulto TREBELIANO suponía positivamente el caso de testamento (*in eos quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisset*) (2); lo era todavía por Juliano en tiempo del emperador Adriano (3); mas el jurisconsulto Paulo nos manifiesta que Antonino Pío extendió la aplicacion de estos senado-consultos á los fideicomisos *ab intestato* (4).

XI. Eum quoque cui aliquid restituitur, potest rogare ut id rursus alii, aut totum aut pro parte, vel etiam aliquid aliud restituat.

11. Aquel á quien se restituye una cosa puede ser rogado de que á su vez la restituya á otro, ya consista esta cosa en todo ó en parte, ya en un objeto diverso.

Pero el fideicomisario encargado de restituir á su vez á otro no tiene derecho de retener una nueva cuarta. La Falcidia tenía por objeto asegurar al difunto un heredero, y no un fideicomisario, que no era en nada de necesidad. Sin embargo, si el heredero no habia hecho adición sino *jussu pratoris* no queriendo usar de sus derechos y restituyendo toda la herencia al fideicomisario, éste tendría el derecho de retener la Falcidia como habria podido hacerlo el mismo heredero y en cierto modo á su nombre (5).

(1) Gay 2. § 270.—Ulp. Reg. 25. § 11.—Dig. 29. 7. 16. f. Paul.—Inst. 2. 25. § 1.

(2) Dig. 36. 1. 1. § 2. f. Ulp. reproduciendo los términos del senado-consulto.

(3) Dig. 36. 6. § 1. f. Ulp., que nos indica bien el motivo de la duda: «*Meminisse autem oportebit, de herede instituto senatum loqui; ideoque tractatum est apud Julianum...* etc.»

(4) Dig. 35. 2. 18. f. Paul.

(5) Dig. 36. 1. 63. § 11. f. Gay.

XII. Et quia prima fideicommissorum cunabula a fide heredum pendent, et tam nomen quam substantiam acceperunt, ideo divus Augustus ad necessitatem juris ea detraxit; nuper et nos eundem principem superare contententes, ex facto quod Tribonianus, vir excelsus, quaestor sacri palatii, suggestit, constitutionem facimus per quam disposuimus: si testator fidei heredis sui commisit ut vel hereditatem vel speciale fideicommissum restituat, et neque ex scriptura neque ex quinque testium numero, qui in fideicommissis legitimus esse noscitur, possit res manifestari, sed vel pauciores quam quinque vel nemo penitus testis intervenerit; tunc sive pater heredis sive alius quicumque sit qui fidem heredis elegerit, et ab eo restitui aliquid voluerit, si heres perfidia tentus adimplere fidem recusat negando rem ita esse subsecutam; si fideicommissarius jusjurandum ei detulerit, cum prius ipse *de calumnia juravit*, necesse eum habere vel jusjurandum subire quod nihil tale a testatore audiverit, vel recusantem ad fideicommissi vel universitatis vel specialis solutionem coartari, ne depereat ultima voluntas testatoris fidei heredis commissa. Eadem observari censuimus et si a legatario vel fideicommissario aliquid similiter relictum sit. Quod si is a quo relictum dicitur, postquam negaverit, confiteatur quidem aliquid a se relictum esse, sed ad legis subtilitatem decurrat, omnimodo cogendus est solvere.